TRI. PER ERAS ROTĒ

quis scriptis decerptas, tibi libris æditis ingerunt.
Addis, ut rectissime dixerit q̄ te ipsissimū Proteū,
aut Vertūnū appellauit. Nonne sciebā futurū, ut
ex maledicis libellis aliqd mutuaueris in me iacu-
lādū? Et tñ is quē tu ut cōñcio, dicis rectissime dix-
isse, tuo Philippo uisus ē furere, quū illa scriberet
q̄ lris q̄q̄ suis testatus ē. Et si rectissime dixit ille,
tu pessime dicebas, quū me summū in theologia
faceres. Sed nihil ē miri, si tibi ex sumo theologo
nūc factus sum Vertūnus, quū idē q̄ tū tibi scribe-
bar hircus insignis hærens in uepribus, nunc fa-
ctus sum porcus de grege Epicuri.

¶ Post hec ridicule repetis nobis nostrā affir-
matiuā, & uestrā negatiuā, de q̄ iā añ dictū est, nos
q̄ uocas insanissimos, q̄ dogma de lib. arb. postule-
mus a uobis admitti, nō ob aliud, nisi q̄ a multis
magnis & antigis sic assertū. Quid fingi potuit im-
pudēius, quū ego profitear me in diatribæ cōflis-
ctu cessurū, nisi testimonijs scripturæ p̄baro qd̄
asserto. Ac rursus hic satis p̄caciter insultas Grecis
orthodoxis, q̄bus miro lēmate adimis oēm auto-
ritatē, uidelicet, q̄ sancti nōnunq̄ errarint ut hoies,
& ostēdis periculū, ne qm̄ Petrus fuit sanctus, cre-
damus illū recte monuisse dñm ne pateret. Sic dis-
putat, qui nihil nō scite, nihil nō apte dicit. Pulchre
scilicet Petrus adhuc Iudæus cōfert cū Petro iam
spū sc̄to afflato. Et quō uideri possit hoc recte dix-
isse Petrū, absit hoc a te dñe, quū mox reprehē-
sus sit a domino: Vade retro, &c.

¶ Et uelut hæc tam scite dicta non suffi-
ciat proposuisse semel, addis proximo capite,
qui et

HYPERASPISTES DIA,

qui citant ueterū sanctorū opinionēs similes eē his
 q̄ ridiculi gr̄a, garrunt nō oīa eē uera q̄ sunt i e-
 uangelio, adferentes illud ex Ioanne, nōne bñ dī-
 cimus nos, qđ Samaritan⁹ es & dæmonīū habes.
 & rursus, reus est mortis. Quo ruis Luthere, aut
 qđ tibi uis cū istis tuis uere blasphemis cōparatis
 onibus? Qui citat aliquid ex eorū libris, quorū me-
 moria tot seculis sacrosancta est ecclesiæ, quorum
 scripta publicitus legunt̄ in tēplis, nihilo recti⁹ fa-
 cit q̄ qui scurrant, Judæorū impiorū dicta citātes
 ex euangelio? Quoties aut̄ tu quoq; citas Augu-
 stini Gregorijq; testimonia? Qui min⁹ hęc tua cō-
 paratio quadrat in te q̄ in nos? An in his q̄ prore-
 faciunt, loquuti sunt ex spū, in his, q̄ cōtra te facio-
 unt, secundū carnē? Ne postula igit, ut in causa lib-
 beri arbit. prosit tibi qđ Augustinus toties abs te
 stat (ut iactas, quanq̄ hoc mox falsissimū eē docer-
 bimus) ne tuā cōparationē in te retorqueamus,
 aut si in totū adimis illis autoritatē, desine abuti
 illorū testimonijs, si multa pie, si multa p̄clare dix-
 erunt, tãetsi lapsi in nōnullis, p̄mitte nobis, ut q̄ bñ
 dicta sunt utamur, qđ iuris & uobis sumitis. Sed
 iubes ex illorū libris eligi meliora, p̄termissis his, q̄
 iuxta carnē loquuti sunt. Elegim⁹ meliora uos nō
 elegistis meliora, sed nos ea dicimus meliora, q̄ cō-
 sentiunt cū dogmatibus ecclesiæ, uos q̄ faciūt p̄-
 uestris dogmatibus. Quis hic litē dirimat, utri me-
 lius eligant? At hoc inquirebat mea cōparatio, ad
 quā tu nondū quicq̄ respondes, nec uideris oīno
 responsurus. Nec tibi uideris hactenus satis de-
 bacchatus in doctores ecclesiæ probatissimos, nō
 diu

TRI. PER ERASMVVM ROT.

diuo Hieronymo impietatem, sacrilegium, & blasphemiam impingeres, eo quod scripsit, uirginitas cœlum, coniugiū replet terrā. Plane impiū sacrilegum & blasphemū est dictū, te deprauante. Quasi inquis patriarchis, aplis, & Chřianis cōiugibus terra, non cœlū debeat, aut quasi uirginibus uestalibus in gentibus sine Chřo cœlū debeat. Quā nihil tibi frontis in detorquēdo. An Hieronymus ibi loquitur de uirginitate, quę celebs ē absq; Chřo? An sic insanit ut talibus promittat cœlū? Rursus an patriarchas excludit cœlo, qđ habuerit uxores? Quid igitur dicit In hoc p̄fert sanctā uirginitatē sancto coniugio, qđ cōiugiū in hoc institutū est, ut mortale gen⁹ cresceret & propagaret, iuxta illud. Crescite & multiplicamini, & replete terrā, uirginitas autē quis non auget in terris hoīm numerū, tamen doctrina castissimaq; uita, plimos attrahit, ac ut ita dixerim, gignit cœlo. Vnde & dominus beatos pronunciat, qui se castrarūt propter regnū dei. Ex hoc numero fuerunt apli, quorum ut aliqđ legimus fuisse uxores, ita non legimus eos post susceptū Euāgelij negotiū, uxoribus usos fuisse. Eūdē in tua disceptatiōe qđ irreuerenter tractas, eo qđ scripserit qđā scripturę testimonia apud Paulum pugnare, quę suis locis non pugnant, Hic non satis est illum uocasse lasciosum, ineptum nugonem, nisi tandem execraris illius os sacrilegum. Etiam si qđ lapsus esset Hieronymus, poterat excusari ciuilitate, & si non esset locus excusationi, conueniebat errorem modeste corrigi. Hoc opinor officii uelles tibi p̄stari si quid accidisset simile. Nunc sciebas Hieronymum optime

H sentis

HYPERSPISTES DIA,

sentire de Paulo, nec illud in eo criminari quod abute-
retur testimonijs scripturarum, sed quod nihil esset recon-
ditum in scripturis, quod ille non accommodaret ad eu-
gelij comparationem. Qui sic de baccharis in Hierony-
mum, non pateris alios, quamuis civiliter abste-
dissentientes.

60 Jam quod dixeram non esse credibile, de-
um tot seculis dissimulasse tam perniciosum Eccle-
siae suae errorem, ut nulli sanctorum suorum reuelaret,
quod uos euangelicae doctrinae caput esse contem-
ditis, hoc modo refellis, sophistam agens, ut dicas in
nullo sanctorum, aut in ecclesia quicquam erroris fu-
isse dissimulatum, quum sancti non sint nisi qui agun-
tur spiritu dei, spiritus autem non errat, quumque Chri-
stus cum Ecclesia sua maneat usque ad consummationem
seculi, sed huc tendit tua ratiocinatio, ut inteli-
ligi uelis, incognitum esse qui sint sancti, quae sit eccle-
sia, quin insuper illud conaris persuadere, sic De-
um moderari res mortalium, ut ibi uideatur esse san-
ctorum ecclesia, ubi non est, contra ibi sit, ubi non
uidetur. Item semper habitos pro sanctis, qui fuerunt
impij, pro impijs habitos qui fuerunt sancti. Sed
haec dum copiose declamas, quid aliud quam confundis
ac subuertis omnem prorsus iudicium Ecclesiae, & autoritatem
consequi, si deus passus est uiros eruditissimos longa
serie seculorum errare, statim & ecclesiam errasse
illam inquam Ecclesiam, quam tu dicis occultam
esse nec ostendi posse. Vnde igitur tibi constat,
quod Vicleus fuerit uir sanctus, & Ariani fuerit
hereticus? An ideo sanctus est Vicleus quod dicitur
est ab

TRI. PER ERASMVV ROT.

sit ab ecclesia, quam tu papisticam uocas. Eadem
 ratōe dices & Ariū fuisse sanctū, qđ ab eadē ecclesia
 dānat⁹ sit. Hic si prouocabis ad scripturas, quæro
 nū defuerint Arianis scripturæ. Nō defuerūt, iques,
 sed eas perperā interpretabāt. Sed un̄ nobis constat
 nisi quod illorū interpretatōem reiecit ecclia, diuersę
 partis approbavit. Idem dici poterat de Pelagio, qđ
 tibi quoq; est impius hæreticus, nō p̄inde, opinor,
 qđ damnatus sit ab Ecclia Romana, qđ repugnet
 tuo dogmati. Verū donem⁹ fieri posse, ut gn̄ale cō
 ciliū sit ita corruptū, ut aut nemo sit qđ spū Dei aga
 tur, aut si qđ est, nō audiat, sed ex malorū opinione
 fiat senatusconsultū, tamen pbabilius ē illic eē spū
 Dei, qđ in priuatis conuenticulis, in qbus fere de p̄s
 hendit spiritus Satane. Si non potest ostendi Ecclia
 Dei, & tamen oportet eē aliqua certa iudicia, tutis
 us opinor publicam autoritatem sequi, qđ huius aut
 illius opinionē, qui contemptis omnibus, iactet su
 am consciētiam ac spiritum. Si satis est dicere, ha
 beo spiritum, credendū est igit̄ multis diuersa nos
 bis ingerentibus, quum uera non possint eē, quæ
 dissonant. Quāq; ego non hoc agebam, an credē
 dum esset, quicquid sancti docuissent, aut indubita
 tum esset quicquid Ecclesia definisset, sed æquatis
 ceteris, uolebā hoc pbabili⁹ uideri, qđ a talib⁹ uiris
 pbatū eēt, & publica Ecclie autoritate cōfirmatū,
 qđ hic aut ille de suo proferreret. Nec tu tamen au
 des dicere, qđ hic ab origine mūdi semp fuerit Ec
 clie status, ut dicerentur populus Dei qđ eēt, aliq̄
 rursus eēt, qui neq; sancti dicerent, neq; populus
 Dei, sed sic pponis, quis scit. Si fateris nesciri, quid

H z agit

HYPERASPISTES DIA

agit tua assertio, q̄ concilioꝝ & orthodoxoꝝ oim
 autoritatē reijcit, ac rescindit oīa fere ecclīæ decre-
 ta. Si nobis constaret in uīa ecclīa eē spm̄ dei, meri-
 to hanc reijceremus cū uestra pugnante. Nunc quū
 fatearis incertū eē ubi sint sancti, ubi sit uera Ecclīa,
 quæ non errat, aut incerti fluctuabimus, aut seque-
 mur ea q̄ ueris sūt ppiora. Qd̄ at̄ me puocas ut ex
 Papæ regno uel unū pferam Ep̄m qui suo fungatur
 officio, aut unū conciliū, in quo sit aliquid decretū,
 qd̄ faciat ad Christianā religionē, ac non porius ad
 prophanas nugas de pallijs, dignitatibus ac censu-
 bus, qd̄ ad priorem partē attinet, ut fateor esse pau-
 cos Ep̄os, qui uere agant Ep̄os, ita quosdam pro-
 ferre liceret, in quibus non desideres p̄i præfulis of-
 ficiū, inter quos numero Io. Ep̄m Roffensem. Sed
 hūc protinus reijcies, qd̄ in te scribat, & ideo nihil ha-
 bebis ponderis tua relectio. Nec est qd̄ hic clames
 me in gratiam illius scribere, nihil ab illo census uel
 accipio uel ambio, & in multis dissidet a meis opinio-
 nibus, nec meis studiis ita multum tribuit. Postremo
 quid illo tuo simili dissimilius. Ciceronem Deus p̄-
 misit errare in causa liberi arbitrii, ideo non est dis-
 simile ueri si quis dicat, qd̄ Deus permiserit doctissi-
 mos ac sanctissimos Ecclesiæ uiros similiter errare.
 Quid Deus reuelarit Ethnicis philosophis aut ora-
 toribus, non excutitur in præsentia, sed quid fuge-
 rit illos, qui gustauerūt spiritū Dei, & in diuinis lite-
 ris multos annos diligentissime sunt uersati. An ideo
 non assequuti sunt, quia uariant sententiis, aut quia
 disputant suspensa sententia? Sic nec uos cōsentitis in ue-
 stris dogmatibus, Et hic dicis, q̄s scit? Verū an ideo
 Christia

TRI. PER ERASMVVM ROT.

Christiani non constantissime credunt resurrectionem corporum, quod philosophi summi uacillanter de ea disputant. Adde quod Deus sanctos suos abscondit, ceu nobile margaritum non obiciendum porcis, ne ipse uideat gloriam dei, & tamen euangelium dicit, ex fructibus eorum cognoscetis eos. Si arbor bona iuxta atque mala ex fructibus cognoscitur, est aliquid de piis & impiis iudicium etiam in hoc seculo, licet certissima sint Dei iudicia. Er hic erat locus disputandi de comparatione fructuosi nisi decretum esset eam Camarinam non mouere.

62 Hic Luthere suspicor mihi rem esse cum rhetore, cuius modestiam utinam tu in omnibus tuis scriptis fuisse imitatus, longe pauciores abs te alienasses, aut si tibi credimus ab Euangelio. Tu nullum conuiciandi modum nosti, neque quicumque omnino probare potes in eo quod res fragat tuae sententiae, hic tamen in disputatione satis scurriliter delicias in Diatriba. Quid agis mea Diatriba, & domina Diatriba, tamen te moderatior est, nisi quod studuit obseruare decorum personae quam sustinet. Quamquam quae hic disputat de sanctis, de Ecclesia, non multum faciunt aduersum me, quod non pugnant aduersum tuam sententiam ex illorum autoritate, sed ex diuinis literis. Caeterum posita rerum aequalitate, ex quibus tu iudicari uis, & hominum sententia in aequilibrio nutante, quaero an aliquid momenti debeat habere ueteris & Ecclesiae autoritas. Hic erat scopus disputationis meae ad quem oportebat argumenta tua dirigere. Fateris esse ecclesiam quam allego, fateris esse sanctos quos adduco, sed distinguis Canonem charitatis quae fallit, & fidem dei quae non fallit, quae distinctio huc tendit, ne quem credamus sanctum, nisi diuinitus declaratum, Charitas

H 3 credit

HYPERSPISTES DIA,

credit omnes sanctos qui baptizati sunt, fides non item. Ut hec ita habeant, tamē quoniā charitas quę sperat omnia, multis etiam argumentis confirmata credit orthodoxos patres fuisse sanctos, in ancipiti re tantū habere momenti debet, ut in eos simus p̄cliuiores, qui tot seculis publico orbis p̄iudicio commēdati sunt, q̄ in eos qui non alio nomine cōmendant, nisi quod baptizati sunt. Itaq; si uultis illorum auctoritatem nihil ualere ad confirmandam opinionē, nec uŕa, nec ullius omnino ualere debet. Ad electionē meliorē iam respondi, quemadmodū ad scripturę testimonia, quum & electio sit utriusq; partis, & interpretatio. Proinde nec illa cantilena ad me p̄tinet, qua dicitis quosdam posthabito iudicio confusa uocare omnia, aut p̄uerso iudicio meliora respuere. Ut tales aliqui sint, tamen non est tam male suspicax charitas ut talem opinionē concipiat de p̄eribus Ecclesię, nisi quod p̄scribunt manifestam p̄ se ferat impietatem.